山东理工大学党委组织部

关于印发《山东理工大学
2024年12月党的组织生活指南》的通知

各二级党委：
为进一步规范党的组织生活，提高党内政治生活质量，增强党组织的政治功能和组织功能，提高党的组织体系建设整体效能，结合学校实际，现印发12月份党的组织生活指南，请结合实际贯彻落实。

                           组织部
                               2024年12月5日

山东理工大学2024年12月党的组织生活指南

一、主要内容
1.学习贯彻全国全省教育大会精神。9月9日至10日，全国教育大会在北京召开，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平出席会议并发表重要讲话；11月28日上午，全省教育大会在济南召开，省委书记林武出席会议并讲话；9月25日上午，校党委书记胡兴禹主持校党委理论学习中心组集体学习，对学习宣传贯彻落实重要讲话精神作出安排部署；10月26日，学校印发了《中共山东理工大学委员会深入学习贯彻习近平总书记重要讲话和全国教育大会精神工作方案》。请各基层党组织结合工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日、教职工政治理论学习等，组织所辖师生开展专题学习研讨并抓好贯彻落实，切实教育引导广大师生员工立足本职，推进高水平大学建设，积极投身教育强国、教育强省建设伟业之中。
2.组织开展《关于激励广大党员充分发挥先锋模范作用的实施意见》专题学习研讨。2024年11月22日，学校印发了《关于激励广大党员充分发挥先锋模范作用的实施意见》（组织函〔2024〕23号），请各基层党组织结合工作实际，通过理论学习中心组集体学习、“三会一课”、主题党日等，组织所辖党员开展专题学习研讨并抓好贯彻落实，切实把充分发挥党员先锋模范作用作为加强党员队伍建设的重要内容，创新思路举措，健全平台载体，加大关怀力度，积极创造有利于党员作用发挥的良好政治生态和工作条件。
3.组织开展《关于进一步推进教师党支部书记“双带头人”培育工作的意见》专题学习研讨。2024年11月26日，学校印发了《关于进一步推进教师党支部书记“双带头人”培育工作的意见》（组织函〔2024〕25号），请各学院党委组织所辖教师党支部，通过“三会一课”、主题党日、教职工政治理论学习等开展专题学习研讨并抓好贯彻落实，进一步明确“双带头人”培育工作目标，把握培育方法，健全教师党支部书记履职尽责、培养培育、管理监督、激励保障、示范带动等机制，着力把教师党支部书记队伍建设成为学校党建和业务双融合、双促进的中坚骨干力量，把教师党支部建设成为学校基层坚强战斗堡垒。
4.组织开展《山东理工大学党支部书记工作例会制度》专题学习研讨。2024年11月29日，学校印发了《山东理工大学党支部书记工作例会制度》（组织函〔2024〕26号），请各二级党委通过理论学习中心组集体学习、党支部书记工作例会等开展专题学习研讨并抓好贯彻落实。落实党支部书记工作例会制度是确保党支部贯彻落实上级和学校党委各项决策部署，不断增强党支部书记履职能力，全面提升党支部建设水平的重要举措，请各二级党委进一步明确会议内容，把握会议频次，严格会议程序，提高会议质量，切实把党支部打造为坚持党的领导、落实立德树人根本任务的坚强堡垒。
[bookmark: _GoBack]5.其他内容。各基层党组织要结合工作实际，及时做好党中央决策部署、省委工作要求和学校重大安排的学习贯彻落实。
二、学习参考
1.全国全省教育大会精神学习材料
（http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/2024/2024_zt16/）
（http://edu.shandong.gov.cn/col/col353226/index.html）
（https://lgwindow.sdut.edu.cn/info/1003/50968.htm）
2.习近平：必须坚持守正创新
（https://www.12371.cn/2024/11/30/ARTI1732950327797154.shtml）
（https://www.12371.cn/2024/11/30/ARTI1732950831662180.shtml）
3.学习贯彻习近平法治思想学习材料
（https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwgkztzl/xxxcgcxjpfzsx/index.html）
4.国家宪法日，学习习近平总书记重要论述
（https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/gwxw/ttxw/202412/t20241204_510674.html）
5.林武在国家宪法日座谈会上强调 扎实推进宪法实施和宣传教育工作 为谱写中国式现代化山东篇章提供坚实保障
（https://www.dtdjzx.gov.cn/staticPage/dtsy/shizhengyaowen/20241204/2876163.html）
6.李干杰在党员队伍建设工作座谈会上强调 从严从实做好发展党员和党员教育管理工作
（https://www.12371.cn/2024/11/30/ARTI1732941711130933.shtml）
7.《关于激励广大党员充分发挥先锋模范作用的实施意见》《关于进一步推进教师党支部书记“双带头人”培育工作的意见》《山东理工大学党支部书记工作例会制度》学习材料
（https://ehall.sdut.edu.cn/oadt/sys/newoabmwj/*default/index.do?THEME=millennium#/bmwjck）
（https://ehall.sdut.edu.cn/oadt/sys/newoabmwj/*default/index.do?THEME=millennium#/bmwjck）
（https://ehall.sdut.edu.cn/oadt/sys/newoabmwj/*default/index.do?THEME=millennium#/bmwjck）
8.湖南大学：坚持学思践悟 聚焦高质量发展 推动示范高校创建
（https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzU0ODQ5MTg0OQ==&mid=2247634478&idx=1&sn=c26005e186ce0ebeacc7348e5ffeaf60&chksm=fa063af73c57a6098b1f206c72bd0c0ecee0c88f1360e9aedf9484d95786b0aa46f1065edea9&scene=27）
9.东北农业大学：打造“三步法”培训模式 强化“双带头人”教师党支部书记队伍建设
（https://www.sizhengwang.cn/a/dxjy_djtz/241118/1964874.shtml）
各二级党委要结合组织生活指南，统筹推进各党组织党员经常性教育学习计划，指导所辖党组织和党员高质量开展党的组织生活，要坚持线上与线下相结合、学理论与重实践相结合，用好用足用活有效阵地，切实提升党内政治生活质效；要树牢党建与业务一体推进、深度融合的理念，结合学科专业特点精心设计组织生活内容，创新探索“双向研讨”机制，切实增强党内政治生活的吸引力和实效性。
1